Universidade Federal de São Carlos
 CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

 Gabinete da Diretoria

Via Anhanguera, km 174, Caixa Postal 153  CEP 13600-970   ARARAS/SP  -  Fone (019) 3543-2600

ATA DA 79ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO 1

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 2

 3
DATA:    23 de fevereiro de 2018 4
HORÁRIO:     13h30m  5
LOCAL:     Sala de Reuniões da Diretoria do CCA 6
PRESIDENTE:  Prof. Dr. Jozivaldo Prudêncio Gomes de Morais 7
SECRETÁRIA:  Fábia Z. Nardi Farbelow 8
MEMBROS PRESENTES:  conforme assinaturas no final do documento. 9
 10
3.      ORDEM DO DIA 11
 12
Assunto 3.1 -  O presidente informa que recebeu proposta de criação de Doutorado 13
para o campus. Comenta que o CCA tem forte atuação em extensão e que em Pesquisa 14
há muito para evoluir. É sabido que, os atuais Programas de Pós-Graduação foram 15
avaliados pela CAPES com nota 3, não sendo assim possível o envio de proposta para 16
criação de Doutorado. A partir da discussão de um grupo de docentes vislumbrou-se a 17
possibilidade de propor Programa de Doutorado do Centro, não vinculado aos 18
Programas de Pós atuais. A Prof.ª Dr.ª Sandra Antonini é uma das docentes que 19
acreditou ser possível a criação do Programa e fará apresentação da proposta aos 20
senhores. A apresentação será anexada à esta Ata. O Programa de Pós-Graduação 21
será intitulado: “Doutorado em Sustentabilidade e Tecnologia em Biorrecursos” e 22
será na área Interdisciplinar. O presidente agradece à Prof.ª Sandra pelo trabalho 23
realizado. Prof.ª Dr.ª  Kayna/PPGAA informa que os docentes: Prof. Dr. Bruno Campos 24
Janegitz; Prof. Dr. Claudinei Fonseca Souza, Prof. Dr. Ricardo Augusto Gorne Viani e 25
Prof. Dr. Reinaldo Gaspar Bastos envolvidos na proposta de criação do Doutorado e 26
que atualmente são credenciados ao PPGAA, solicitaram que fosse registrado que, a 27
partir do momento que houvesse a criação do Programa de Doutorado, fosse solicitado 28
o curso de Mestrado dentro do programa Sustentabilidade e Tecnologia em 29
Biorrecursos. Assim que este curso de Mestrado for criado, os docentes citados acima 30
pedirão o descredenciamento do Programa de Pós-Graduação em Agricultura e Meio 31
Ambiente (PPGAA), pois entendem que é difícil estar credenciados em vários 32
programas de pós-graduação. Prof.ª Dr.ª Renata/AGEA parabeniza a Prof.ª Sandra e 33
a equipe envolvida na elaboração da proposta. O presidente coloca em votação a 34
proposta de criação do Programa de Doutorado em Sustentabilidade e Tecnologia em 35
Biorrecursos. Aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Presidente 36
agradeceu a presença e colaboração dos membros, declarando encerrada a reunião, 37
da qual eu, Fábia Z. Nardi Farbelow lavrei a presente ATA, que assino juntamente com 38
o Senhor Presidente e membros presentes à Reunião.  39

 NOME   ASSINATURA

Presidente
Prof. Dr. Jozivaldo Prudêncio G. de Morais

DRNPA
Prof. Dr. Miguel Ângelo Maniero

DBPVA
Profª. Drª. Maria Bernadete S.Campos

DTAiSeR

Prof. Dr. André Eduardo de Souza Belluco

DDR

Prof.ª Dr.ª Patricia Marluci da Conceição

 (Continuação da Ata da 79ª Reunião Extraordinária do Conselho de Centro do Centro
de Ciências Agrárias em 23 de fevereiro de 2018 às 13:30 horas).

2

DCNME
Prof.ª Dr.ª Ane Hackbart de Medeiros

EAGA
Prof. Dr. Ricardo Augusto Gorne Viani

CBLA
Prof. Dr. Anselmo João Calzolari Neto

AGEA
Prof.ª Dr.ª Renata Evangelista de Oliveira

QULA (indicação)
Prof.ª Dr.ª Elaine Gomes Matheus Furlan

FILA
Prof. Dr. Daniel Luiz da Silva

PPGAA
Profª Drª Kayna Agostini

PPGPVBA
Profª Drª Sandra Regina Ceccato Antonini

PPGEdCM
Prof. Dr. Estéfano Vizconde Veraszto

Repr. Discentes Pós-Graduação
Drielle Aparecida de Freitas

Secretária Executiva
Fábia Z. Nardi Farbelow

 40